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Verksamhetsområden 2019

Socialtjänstens samverkan 
och stödstrukturer

Kommunövergripande, 
Digitalisering, EU

Kultur & fritid
Utbildning & arbetsliv

Energikontoret 
Västernorrland

På kommunövergripande nivå driver 
vi nätverk för, bland annat, kommun-
direktörer och personalchefer. Inom 
området EU ingår Kommunförbundet 
som ägare i North Sweden European 
Office och deltar i Europaforum Norra 
Sverige. Vi deltar även i framtagandet 
av nya projektansökningar i samver-
kan med nätverket ERNACT (Euro-
pean Regions Network for the Applica-
tions för Communications Technology). 
Inom digitalisering fyller vi en viktig roll 
strategiskt, taktiskt och operativt för att 
möjliggöra och samordna länets initia-
tiv för att nå̊ de övergripande målen för 
ett samhälle i en digital tid.

Socialtjänstens samverkan och stöd-
strukturer är länets gemensamma 
resurs för utveckling av en kunskaps-
baserad socialtjänst och förstärkt 
kompetensförsörjning. Resurserna 
finansieras i huvudsak av länets 
socialtjänster, ibland i samarbete 
med nationella och regionala aktörer. 
Arbetet styrs av länets socialchefer 
och olika styrgrupper. Verksamheten 
ingår i det kunskapsstyrningssys-
tem för socialtjänsten som utvecklas 
nationellt, regionalt och lokalt. Utöver 
grundfinansierad verksamhet leder vi 
utökade uppdrag såsom, till exempel, 
Gemensam familjehemsorganisation, 
Vård och omsorgscollege och FoU 
Västernorrland.

Inom Kultur och fritidsområdet arbetar 
vi tillsammans med kommunerna och 
Region Västernorrland med att  tillhan-
da arenor, såsom Kulturtinget, Kultur-
forum och Kultur och fritidspresidiet, 
för samverkan och lärande i kultur- och 
fritidsfrågor.

Inom området Utbildning & arbetsliv 
arbetar vi tillsammans med kommuner, 
universitet och andra regionala aktörer 
för att skapa förutsättningar för utveck-
ling. Det sker exempelvis genom gym-
nasiesamverkan, stöd till utveckling 
av lärarutbildning och samordning av 
vuxenutbildningens yrkesutbildningar.

Energikontoret Västernorrland fung-
erar som en oberoende resurs inom 
energifrågor och som ett regionalt 
samverkansorgan. Vår uppgift i stort 
är att bidra till en hållbar utveckling 
med Västernorrland som utgångs-
punkt. I vårt uppdrag ingår att öka an-
delen förnybar energi och att få företag 
och offentlig verksamhet att effektivise-
ra sin energiförbrukning och spara på 
våra naturresurser. Energikontoret har 
genom Energimyndigheten uppgiften 
att samordna den kommunala energi- 
och klimatrådgivningen. Från och med 
april 2020 övergår Energikontoret till 
Region Västernorrland.



Grunduppdrag

Kommunförbundet Västernorrland - Styrelsens arbete
Kommunövergripande frågor, Digitalisering
EU
Socialtjänstens samverkan och stödstrukturer 
Kultur & fritid, Utbildning & arbetsliv

Bilaga - utökade uppdrag

e-tjänster i välfärden
Systematisk utvärdering och uppföljning
Kvinnofridssatsning och våld i nära relationer
Missbruk och beroende
Funktionsnedsättning
Brukarinflytande
Psykisk hälsa
Kompetensförsörjning
Vård och omsorgscollege 
Äldre
Barn och unga
GFO - Gemensam familjehemsorganisation 
Arbetsliv och rehabilitering
Utbildning & arbetsliv
Energikontoret Västernorrland

4
5
6
7
9

12
13
14
15
15
17
17
17
18
19
19
21
22
23
24

Innehåll



Grunduppdrag

Kommunförbundets vision är – Tillsammans för välfärd och utveckling.

Kommunförbundet Västernorrland är en fristående intresseorganisation där 
följande medlemskommuner ingår; Kramfors, Härnösand, Sollefteå,
Sundsvall, Timrå, Ånge och Örnsköldsvik. Kommunförbundets styrelse består 
av länets kommunalråd och oppositionsråd. I styrelsens arbete ingår att utse 
representanter till regionala, nationella och internationella åtaganden.
Vi har ett uppdrag att stödja kommunernas samverkan inom:

• Kommunövergripande, Digitalisering, EU
• Socialtjänstens samverkans- och stödstrukturer
• Kultur & fritid
• Utbildning & arbetsliv
• Energikontoret Västernorrland

Tillsammans med kommunerna arbetar vi med verksamhets- och
kunskapsutveckling i syfte att bidra till goda och likvärdiga förutsättningar
för människor i Västernorrland.

Övergripande verksamhetsmål för Kommunförbundet Västernorrland
2019–2022:

• Utgöra plattform för kommunernas samverkan i den länsgemen-
samma utvecklingen.

• Utveckla funktionen som arena för kommunernas kunskapsutveck-
ling.

• Utveckla rollen som långsiktigt hållbart stöd för kommunernas 
verksamhetsutveckling.

• Utveckla och driva gemensamma verksamhetsformer på uppdrag 
av kommunerna.

• Vid behov bevaka och driva kommunernas intressen på regional, 
nationell och internationell nivå.

Övergripande 

Sju styrelsemöten har genomförts under 2019, varav ett resfritt möte. Under 
året har styrelsen följt utvecklingsarbetet i Kommunförbundets olika verksam-
hetsområden. Förutom information från Kommunförbundets ledning så har 
även utvecklingssamordnare och projektledare informerat under styrelsens 
möten. Även FoU Västernorrland och Gemensam familjehemsorganisation har 
löpande informerat om sin verksamhet. Kommunförbundets medarbetare har 
genomgått en hälsoundersökning, HALU – hälsa, arbetsliv och livsstil, som sty-
relsen fått återkoppling från. Under hösten genomfördes en styrelseutbildning 
med workshop kring Kommunförbundets nuvarande och framtida uppdrag.

Verksamhetsbeslut
Styrelsen har tagit ett beslut för byte av huvudmannaskap, gällande Energikon-
toret Västernorrland, som övergår till Region Västernorrland. Styrelsen har  
under året beslutat om att gå med som ägare i det sammanslagna North  
Sweden Office.

Påverkansarbete
Utmaningarna med social dumpning fortsätter och tenderar att öka, främst 
i Kramfors och Sollefteå kommun. Förbundsdirektören, med stöd från Jan 
Sahlén och Åsa Sjödén, fick uppdraget att skriva fram ett förslag till PM som 
varje kommun sedan får ta ställning till. Syftet är att PM:et ska överlämnas till 
regering och SKR. Kommunförbundet har också på styrelsens uppdrag tagit 
fram ett förslag på formulering till den regionala utvecklingsstrategin, där Kom-
munförbundets roll som kompetensplattform lyfts.

Politiska uppdrag
ERNACT - Ida Stafrin
Europaforum Norra Sverige - Jan Sahlén
North Sweden North European Office, äggarråd - Peder Björk, Anna-Britta 
Åkerlind, ersättare
Intresseföreningen Norrtåg - Sten-Ove Danielsson, Johan Andersson, ersättare
Regionala Samverkansrådet, vice ordförande - Peder Björk
Föreningsarkivet - Jan Sahlén, Christina Lindberg, ersättare
Strukturfondspartnerskapet Mellersta Norrland - Anna-Belle Strömberg, 
Per Nylén, ersättare

Styrelsens arbete
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Mål: Stödja länsgemensam samverkan.

Samordna kommundirektörsnätverket.
Kommundirektörsnätverket har under året främst samverkat kring fortsatt digital 
transformation inom projektet eSamverkan där man bland annat kommit fram 
till en fortsättning och överenskommelse för länets kommuner samt Nordanstig. 
Inom överenskommelsen har en ansvarsfördelning mellan kommunerna samt 
ett åtagande om finansiering för fortsättningen också gjorts. En styrstruktur för 
det fortsatta samarbetet är framtaget där Kommuncheferna utgör beställare 
och ett digitaliseringsråd med representanter från kommunerna utgör styrgrupp 
för det fortsatta arbetet. Kommunförbundet ansvarar för samordning av digi-
taliseringsrådets arbete. Områden som också varit aktuella för diskussion har 
varit inom kollektivtrafik, samverkansformer med Regionen, Barnkonventionen 
och kommunal avtalssamverkan. Nätverket har även deltagit i beredningen till 
regionalt samverkansråd.

Samordna personalchefsnätverket.
Personalchefsnätverket har som mål att skapa gemensam kompetensut-
veckling och erfarenhetsutbyte samt att strategiskt utveckla HR-funktionerna. 
Nätverket har under året samverkat kring Hr-processer som löneöversyn, sam-
verkansavtal och facklig tid, ledarutveckling, bemanning och personalekonomi 
samt svåra personalärenden.

Mål: Genomföra kompetensutvecklingsinsatser inom kommunernas 
samverkansområden.

Genomföra Välfärdskonferensen med temat förändringsledning.
Välfärdskonferensen ersattes av förbundsmötet.

Ansvara för och utbilda inom länsgemensam projektmodell.
Den länsgemensamma projektmodellen har utvecklats under året. Nyttorealise-
ring och förändringsstöd har varit viktiga parametrar i utvecklingen.

På uppdrag arrangera konferenser och seminarier.
Kommunförbundet har, som huvudarrangör och tillsammans med andra orga-
nisationer, anordnat ett flertal utbildningar, kunskapsdagar, konferenser och 
seminarier under 2019.

Mål: Stödja kommunerna i deras arbete med att skaffa extern finansiering 
för att möjliggöra utveckling av välfärden.

Fånga kommunernas utvecklingsbehov.
Bevaka utlysningar av utvecklingsmedel.
Kommunförbundet har haft dialog med ESF-råd och Tillväxtverket inför nya 
utlysningar, deltagit i Workshops inför kommande programperiod och framfört 
länets kommuners utvecklingsbehov. Engagemang i partnerskapet Ernact, Mid 
Sweden Office och Ineras programråd har också bidragit till påverkan utifrån 
kommunernas behov.

Mål: Stödja digitaliseringen av kommunernas verksamheter.

Samordna och leda nätverket VITS-gruppen och stödja kommunernas 
verksamhetsutveckling.
Nätverket har samordnats av Kommunförbundet. Projekt IoTXchange (UR-
BACT III) initierades i Ånge kommun med stöd av Kommunförbundet, informa-
tionsaktiviteter anordnades, och erfarenhetsutbyten har skett löpande. Nät-
verket har aktivt deltagit i Interreg-projektet ERUDITE. De flesta av nätverkets 
medlemmar kommer att ingå i det nyinrättade Digitaliseringsrådet.

Delta i genomförandet av den regionala digitala agendan och revidering-
en av den.
Kommunförbundet har deltagit vid det forum som Region Västernorrland har 
bjudit in till. Därefter avstannade arbetet och är enligt Region Västernorrlands 
digitaliseringskoordinator framflyttat till år 2020.

Kommunövergripande frågor

Digitalisering
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På uppdrag av kommundirektörerna delta i programrådet för INERA som 
koordinerar och utvecklar digitala tjänster i samverkan med landsting, 
regioner och kommuner.
Under 2019 har kommunförbundet deltagit aktivt i Ineras möten och information 
som mottagits har delats via nätverket för länets kommundirektörer, forumet 
för IT-chefer och till Socialtjänstens samverkan och stödstrukturer. Nya projekt 
som initierats har främst varit kopplade till Socialtjänstens verksamheter, såsom 
Säker digital kommunikation och 1177 Vårdguiden för kommuner.

Delta i framtagandet av nya projektansökningar i samverkan med nätver-
ket ERNACT (European Regions Network for the Applications for Commu-
nications Technology).
Projekt SMARCTIC (NPA) beviljades under 2019 och medfinansiering bevilja-
des av Region Västernorrland.

Följa regeringens satsning på Digitalt kompetenslyft via biblioteken, för 
att minska den digitala klyftan. 
Följa regeringens satsning för nyinrättade digidelcenter.
Med ambitionen att initiera ett projekt att stärka den digitala kompetensen och 
minska den digitala klyftan följdes dessa initiativ på nationell och regional nivå. 
Kunskapen användes bland annat för framtagandet av projektansökan  
DigiChallenge och DigiKomp, Båda ansökningarna avslogs.

Genomföra projektet e-Samverkan tillsammans med nio kommuner och 
skapa nya kommunala, digitala tjänster med medborgarnytta i fokus.
Kommunförbundet som projektägare har tillsammans med kommunerna fullföljt 
samtliga planerade aktiviteter, revision av projektet (genomförd av Tillväxtver-
ket), och deltagit i flera spridningsaktiviteter samt inlett stängning av projektet. 
Ett av delprojekten togs vidare genom ytterligare en projektansökan till Region 
Västernorrland och Tillväxtverket - Digitaliseringsguiden. Projektet beviljades. 

Mål: Utöva påverkan på och samverka med EU i syfte att förbättra   
förutsättningarna för utveckling i Västernorrland.

Styra Mid Sweden European Office tillsammans med övriga ägare   
– Region Västernorrland och Region Jämtland Härjedalen.  
Under året har en sammanslagning av Mid Sweden European Office (MSEO) 
gjorts med North Sweden European Office (NSEO). Kommunförbundet har i 
sammangåendet tecknat överenskommelse med NSEO och utsett represen-
tanter till ägarråd och styrelse.

Delta i Europaforum Norra Sverige.
Kommunförbundet har haft politisk representation i Europaforum Norra Sverige. 
Samt även fortsatt aktivt partnerskap i det Europeiska digitala nätverket Ernact.

Digitalisering EU
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Socialtjänstens samverkan och stödstrukturer

Bidra till strukturerade arbetsformer och samverkansformer för långsik-
tigt utvecklingsarbete.
Socialchefsnätverkets samarbete styrs med ett gemensamt nätverksdokument 
som revideras och följs upp årligen med hjälp av Kommunförbundet. Doku-
mentet ger inriktning för nätverkets arbete och definierar samordningsbehovet.
Socialchefsnätverket har även antagit ett nätverksdokument för övriga nätverk 
inom socialtjänstens område. Dokumentet tydliggör syftet med nätverken och 
deltagandet i dem. 

Socialchefsnätverket sätter även långsiktiga mål för den länsgemensamma  
utvecklingen genom att prioritera utvecklingsområden för fyraårsperioder. 
Dessa prioriterade områden utgör inriktningen för Socialtjänstens samverkan 
och stödstrukturers arbete. De långsiktiga prioriteringarna följs upp av social-
chefsnätverket årligen med hjälp av Kommunförbundet.

Utveckla verksamhetens arbete utifrån de lokala verksamheternas behov 
och de ledande nätverkens direktiv.
Verksamheten utvecklar ständigt sitt arbete för att fånga de lokala behoven,  
utveckla arbetsmetoderna och effektivisera kompetensutnyttjandet för att 
uppnå resultat. Detta sker genom kontinuerlig dialog med styrgrupper, nätverk 
och medarbetare i verksamhetsträffar en gång i månaden, FoU-seminarier en 
gång i månaden och verksamhetsdagar två gånger om året. Verksamheten har 
en vetenskaplig ledare som stöd åt FoU:s vetenskapliga arbete.

Mål: Bidra till samverkan mellan socialtjänst och regionens hälso- och 
sjukvård för att utveckla individers sammanhållna vårdkedja.

Stödja och genomföra SocialReko:s arbete tillsammans med Region  
Västernorrlands samordnare.
Fem möten har planerats, genomförts och dokumenterats i samverkan med 
Regionens samordnare. Ett av dessa möten har även involverat representanter 
från skolområdet. 

Mål: Stödja kommunernas ledning och styrning i verksamhets- och   
kunskapsutveckling inom socialtjänstens område.

Samordna socialpresidiets arbete.
Socialpresidiet har haft möten fem gånger under året. Mötena har ägt rum i 
Härnösand, Örnsköldsvik och Sundsvall.

Samordna och leda socialchefsnätverket och deras arbete för ledning av 
socialtjänstens utvecklingsarbete.
Kommunförbundet har samordnat och beredd sju möten varav två internat för 
länets socialchefsnätverk. Utöver detta har två resfria möten genomförts.

Delta i nationella nätverk och utvecklingsarbete för kunskapsstyrning på 
SKR och i Partnerskapet med myndigheterna för samverkan, verksam-
hetsutveckling och kunskapsstyrning.
Socialtjänstens samverkans och stödstrukturer har uppdrag och mandat från 
länets socialchefsnätverk att representera länet i nationella nätverk och sam-
manhang som bidrar till den lokala utvecklingen. Dessa nätverk samordnas 
av SKR (Sveriges Kommuner och Regioner). Länet har representerats i fyra 
nätverksmöten för Regionala stödstrukturer (RSS), i två möten för
Nationell samverkan för kunskapsstyrning i socialtjänsten (NSK-s) och två 
Partnerskapsmöten (Samverkan med myndigheterna). Länets representant har 
även deltagit i nationella utvecklingsarbetet av strukturen för socialtjänstens 
kunskapsstyrningssystem samt i den strategiska ledningen av det nationella 
arbetet med systematisk uppföljning (SU).

Stödja länets representanter i deras arbete inom kunskapsstyrningen på 
nationell, regional och lokal nivå.
Kommunförbundet samordnar och stödjer länets socialchefer i deras arbete på 
nationella arenor för kunskapsstyrning och verksamhetsutveckling. Represen-
tanter för länets socialtjänster deltar på nationellt nätverk för socialchefer samt i 
Nationell samverkan för kunskapsstyrning i socialtjänsten. På regional nivå del-
tar socialchefer i ett antal styrgrupper för gemensamma utvecklingssatsningar i
samverkan med regionen. Kommunförbundet ger stöd åt deltagare genom 
samordning och beredning av frågor.
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Övrig samverkan: Under året inleddes också ett strategiskt samarbete med 
Umeå Universitet - Institutionen för Socialt arbete. Arbetet ska resultera i ett 
samverkansavtal som ska stärka parterna i praktiknära forskning. Utöver denna 
samarbetsform, har Socialtjänstens samverkans och stödstrukturer överens-
kommelser med universiteten om samarbete med enskilda forskare i FoU 
Västernorrland samt en doktorand. 

Kommunförbundet har genom Socialtjänstens samverkans och stödstrukturer 
även i samarbete med Umeå Universitet, kunnat anlita en professor i Socialt 
arbete för att ge handledning och utvecklingsstöd åt FoU Västernorrland
under 2020.

Bidra till att utveckla samverkan med övriga norrlandslänens RSS   
(Regionala Samverkans- och stödstrukturer).
I anslutning till SKR:s nationella möten anordnas även Norrlänsmöten för RSS 
där Kommunförbundets representant deltar fyra gånger per år. Under året har 
även Norrlänens olika FOU-enheter inlett ett samarbete i syfte att stärka sin roll 
i kunskapsutvecklingen.

Mål: Öka kunskapen om att leda och organisera socialtjänstens   
verksamhet.

Skapa en kunskapsöversikt om organisation och ledning inom   
socialtjänsten.
Arbetet har avbrutits under året och kommer att återupptas under 2020.

 

Samordna och planera Socialreko:s beredningsgrupps arbete tillsam-
mans med Regionens samordnare.
Sex möten har genomförts under året. Inför dessa har beredning, planering och 
dokumentation genomförs tillsammans med Region Västernorrland.

Delta i och ordna samverkansträffarna (SVOM) med Jämtland-Härjedalens
samverkansorganisation, tillsammans med Regionens samordnare.
Deltagit i och dokumenterat samverkansträffen som ägde rum i Östersund. 
Påbörjat planering inför träffen 2020 som äger rum i Västernorrland.

Samordna socialtjänstens representanter i samverkansarbetet med   
Regionen.
Socialtjänsternas samarbete med Region Västernorrland i Beredningsgruppen, 
SocialReKo och i de olika gemensamma utvecklingsprojekten stöds av Social-
tjänstens samverkans och stödstrukturer i den form och omfattning som social-
tjänstens representanter önskar. Medarbetare har utfört process- och projekt-
ledning i satsningar som Tidiga samordnade insatser (TSI), Tidig upptäckt av
missbruk och beroende bland barn och unga, Utbildning I SIP (Samordnade 
individuella planer) och Trygg och säker hemgång. Socialtjänsternas repre-
sentanter har fått stöd i styrgruppen för lokal kunskapsstyrning och översyn 
av överenskommelser inom olika områden.Överenskommelsen 2019 mellan 
staten och SKR inom Psykisk hälsa innehöll riktade medel för stärkt
samverkan för personer med behov av insatser från flera huvudmän. Medlen 
riktades till den Regionala samverkan och stödstrukturer och användningen 
styrs av Beredningsgruppen genom en gemensam plan som stärker pågående 
utvecklingssatsningar inom området.

Mål: Utveckla samverkan med andra aktörer.

Bidra till att utveckla samverkan med Länsstyrelsen Västernorrland.
Samarbetet med Länsstyrelsen har utvecklats under året genom styrgruppen 
för gemensamma satsningar inom våldet i nära relationer- området. Fyra styr-
gruppsmöten har genomförts under året. Kommunförbundet har fått ett utökat 
uppdrag med finansiering av Länsstyrelsen, kring Hedersrelaterat våld och 
förtryck.

Socialtjänstens samverkan och stödstrukturer
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Kultur & Fritid

Arrangera kunskapsdagar för fritidsledare i förebyggande och främjande 
ungdomsarbete.
Samordna samarbetet mellan kommunerna och Myndigheten för   
ungdoms och civilsamhällesfrågor (MUCF).
Genomfört kunskapsdagar om fritidsgårdarnas roll och relevans i det förebyg-
gande och främjande ungdomsarbetet tillsammans med myndigheten för Ung-
doms och civilsamhällesfrågor MUCF.

Bidra till att Barnombudsmannens kunskapslyft, inför att barn-  
konventionen blir lag 2020.
Tillsammans med Örnsköldsviks kommun och Barnombudsmannen arrangerat 
en regional konferens för kommunerna om möjligheter och utmaningar med att 
Barnkonventionen blir lag 2020.

Mål: Utvecklad kultursamverkan med fokus på barn och unga, kulturens 
oberoende och kulturen som resurs för regional utveckling och attraktivi-
tet.

Samordna Kulturforum, Kultur och fritidspresidiets samt Kulturtingets 
arbete.
Tillsammans med Region Västernorrland samordnat och planerat fyra Kulturfo-
rum och ett Kulturting med fokus på den regionala kulturplanens prioriteringar 
och utvecklingsområden.

Bidra till lärande kring kulturplanens genomförande och uppföljning samt 
kulturplanens koppling den till regionala utvecklingsstrategin.
Tillsammans med kommunerna verkat för att Region Västernorrland tagit över 
ett visst ansvar för Ung Kultur möts, en regional kulturfestival för unga, efter att 
Scenkonstbolaget avslutat sitt engagemang i festivalen. Kommunerna anser att 
festivalen ligger i linje med Kulturplanen och den regionala utvecklingsstrategin.

Bevaka den nya nationella strategin för hållbar regional tillväxt och attrak-
tionskraft då det sätter ramarna för det regionala utvecklingsarbetet.
Tillsammans med kommunerna verkat för att kultur och kulturmiljöfrågorna fått 
en mer framträdande roll i den nya regionala utvecklingsstrategin.

Mål: Samverkan och lärande i ungdomspolitiska frågor.

Samordna och leda nätverket för ungdomsfrågor. Utgöra plattform för 
kommunernas uppföljning av den lokala ungdomspolitiken (Lupp). 
Utgöra en arena för kommunernas arbete med att stärka ungas möjlighet 
till deltagande i den lokala demokratin.
Arrangerat träffar för samverkan och lärande kring kommunernas uppföljning 
av den lokala ungdomspolitiken via enkäten LUPP. Genom nätverket kan 
kommunerna utbyta kunskaper och erfarenheter kring hur LUPP kan nyttjas 
som verktyg för att främja ungas delaktighet och inflytande. En förändring över 
tid är att unga upplever sig mindre trygga. Etablerat samverkan med 
Härnösands folkhögskolas nystartade fritidsledarlinje före ömsesidigt utbyte.

Utbildning & Arbetsliv

Mål: Stödja kommunerna i att säkra tillgången till god utbildning.

Samordna skolpresidiets arbete.
Genomfört två skolpresidiekonferenser och däremellan ansvarat för innehåll 
och planering av presidierna.

Samordna och leda nätverket för skolchefer.
Genomfört åtta skolchefsmöten under 2019.

Utveckla de kommunala nätverkens kontaktytor och därigenom stärka 
elevens situation och tillgång till god utbildning.
Delvis genomfört inom ramen för Tidiga Samordnade Insatser där politiker- 
möten har genomförts.
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Samordna samarbetet mellan Regionalt utvecklingsnätverk och länets 
kommuner.
Samordning har pågått fortlöpande.

Stärka det kommunala perspektivet inom den högre utbildningen och öka 
tillgången till kompetenshöjning och kompetensförsörjning av personal.
Kommunförbundet som organisation har deltagit i utveckling och planering av 
den arbetsintegrerade lärarutbildningen. Vidare utgör Kommunförbundet en 
resurs för Mittuniversitetet genom att medverka i RUN:s ledningsgrupp.

Mål: Stärka länets dialog och inflytande.

Utgöra ett nav för nationella och regionala myndigheter för att stärka  
länets ställning i det nationella utvecklings- och reformarbetet.
Kommunförbundet har aktivit stöttat kommunernas gemensamma skrivelser till 
såväl utbildningsdepartementet som till Mittuniversitetet.

Underlätta kommunernas dialog med andra intressenter inom kompetens-
försörjning för att fågenomslag i regional och nationell politik.
Region Västernorrland har deltagit i politikermöten med fokus på kompetens-
försörjning.

Delta i nationella nätverk kring kompetensförsörjning för att sprida  
kunskap om goda exempel - särskilt från län och regioner med liknande 
förutsättningar.
Har inte genomförts under 2019.

Verka för att kommunernas intressen och länsgemensamma frågor får 
genomslag i regionala kompetensförsörjningsfrågor och nationell utbild-
ningspolitik.
Kommunförbundets nätverk har tillsammans med Mittuniversitetet utvecklad 
arbetsintegrerad lärarutbildning, vilket ökat antalet platser på lärarutbildningen 
med 30. Vidare har Region Västernorrland medverkat på skolchefsmöte och 
skolpresidiekonferens.

Mål: Förbättra kontakter mellan olika nätverk inom området.

Stärka kommunernas dialog över politikområden och kommungränser 
genom att utgöra en länk mellan olika politikområden, politiska nätverk 
och tjänstepersonsnätverk.
Möten har skett mellan skolpolitiker och politiker inom socialtjänsten för att dis-
kutera gemensamma frågor, främst ungas situation. Dialogen har också stärkts 
genom att vuxenutbildningspolitikerna delar konferens med skolpolitikerna vid 
två tillfällen per år.

Stärka samverkan med näraliggande områden som har anknytning till 
skola och utbildning.
Utbildningssamordnaren har etablerat samarbete med Kommunförbundets 
tjänstemän inom socialtjänstens område.

Driva och utveckla dialog mellan politikområden i barnrättsfrågor.
Då ansvarsfrågan och de statliga och regionala insatserna är försenade har 
detta inte genomförts.

Mål: Stärka samverkan mellan kommunerna och lärarutbildningen.

I dialog med högre utbildning, särskilt Mittuniversitetet, stärka det   
kommunala perspektivet.
Samordning av regionala utvecklingsnätverket vid Mittuniversitetets verksam-
hetsplan har koordinerats med kommunernas skolutveckling på länsnivå.

Utbildning & arbetsliv
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Utbildning & arbetsliv

Vara en arena för kunskapsutveckling kring kommunernas roll i  
arbetsmarknadspolitiken.
Etablerat samverkan med institutet för arbetsmarknads- och utbildningspolitisk 
utvärdering inom ramen för institutets forskningsprojekt kring kommunal   
arbetsmarknadspolitik. Forskare har besökt nätverket och två kommuner deltar 
i forskningsprogrammet. I övrigt utgör nätverket en arena för erfarenhetsutbyte 
och lärande kring ökad sysselsättning bland de grupper som står långt ifrån
arbetsmarknaden och kommunernas roll för det.

Samordna remisseminarium utifrån arbetsmarknadsutredningens förslag 
om kommunernas roll i arbetsmarknadspolitiken.
Arbetsmarknadsutredningen ersattes av Januariavtalet varför det aldrig blev 
någon remiss. Arbetsmarknadsenheterna konstaterar i likhet med Arbetsför-
medlingen att det finns ett mycket stort behov av att finna en ny väg för att 
skapa varaktig sysselsättning och försörjning för personer, som trots långa 
inskrivningstider, har haft svårt att få varaktigt fotfäste på arbetsmarknaden.

Mål: Samverkan till stöd för ungas och nyanländas etablering.

Samordna och leda nätverken för kommunernas aktivitetsansvar och 
kommunernas arbetsmarknadsenheter.
Genomfört fyra nätverksträffar för kommunernas arbetsmarknadsenheter 
utifrån att socialtjänsten ger kommunerna rätt att begära att den som uppbär 
försörjningsstöd under viss tid ska delta i av nämnden anvisad praktik eller an-
nan kompetenshöjande verksamhet om den enskilde inte har kunnat beredas 
någon lämplig arbetsmarknadspolitisk åtgärd. Genomfört fyra nätverksträffar för 
kommunernas aktivitetsansvar enligt 29 kap. 9 § skollagen. 878 ungdomar mel-
lan 16 – 20 år omfattas av kommunernas aktivitetsansvar, vilket innebär att de 
varken arbetar eller studerar. Kommunernas arbetsmarknadsenheter är även 
en viktig resurs för denna grupp.

Vara en arena för kunskapsutveckling kring kommunernas ansvar enligt 
skollagen att följa upp unga mellan 16 – 19 år som inte genomför eller har 
fullföljt utbildning.
Etablerat samverkan med skolverket utifrån att myndigheten ska erbjuda stöd 
till kommunerna i deras arbete med aktivitetsansvar enligt skollagen. Myndig-
heten har medverkat på två av nätverkets fyra träffar. Deltagit i programmet 
utmaningsdriven innovation tillsammans med Bron Innovation kring hur
digitalisering och data kan förbättra skolors frånvarorapportering för att före-
bygga skolavhopp.

Samordna samarbetet mellan Myndigheten för ungdoms och civilsamhäl-
lesfrågor MUCF utifrån deras uppdrag att vara ett stöd till kommunerna i 
arbetet med unga som varken arbetar eller studerar.
Kommunerna upplever att MUCF uppdrag att vara ett stöd till kommunernas 
arbete med unga som varken arbetar eller studerar (UVAS) kan förbättras vad 
gäller relevans och stöd. Ett liknande uppdrag har Delegation för unga och 
nyanlända till arbete. (DUA). Kommunicerat till MUCF vikten av att koordinera 
pågående och tillkommande initiativ som riktar sig till kommuner. Behov av att 
regionen driver på om ett större regionalt inflytande i ungdomspolitiken.
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uppdrag, anpassat till de nya förutsättningarna och behov för att ta nästa steg 
i utvecklingen. Förslaget har inte kunnat färdigställas under 2019 då det ska 
utformas i samordning med Kommunförbundets digitaliseringssamordnares 
uppdrag, vilket beräknas definieras i början av 2020.

Driva och stödja genomförande av pilotverksamheter och implementering 
inom aktuella fokusområden.
Stöd har givits i enlighet med önskemål från kommunerna. Stödet har inte 
varit bundet till specifika projekt utan givits vid behov och efterfrågats av olika 
funktioner. Detta har inneburit att stöd givits både kontinuerligt och vid enstaka 
tillfällen. Främst har stödet berört införande av redan välkänd välfärdsteknologi 
som sedan tidigare används i andra kommuner, samt resonemang kring riktlin-
jer, utmaningar och samverkan. Utöver stöd relaterat till allmän välfärdsteknolo-
gi har mer specifikt stöd givits till Timrå kommun i samband med deras inträde i 
Diggaprojektet.

Främja forskning inom området.
Medverkan i internationella forskargrupperna Interactive and Intelligent Sys-
tems (https://www.umu.se/forskning/grupper/interactive-and-intelligent-sys-
tems/) och UME-ACT (https://www.umu.se/forskning/grupper/ume-act-aktivi-
teter-bland-aldre/). Forskningssamarbete med Umeå Universitet, Institutionen 
för Samhällsmedicin och Rehabilitering och Umeå Universitet, Institutionen för 
Datavetanskap. Samverkan har skett med Karolinska Institutet SFO-V, Stra-
tegiskt ForskningsOmråde-Vård. Refereeuppdrag för vetenskapliga tidskrifter 
inom e-hälsaområdet. Refereeuppdrag för vetenskapliga konferenser inom 
e-hälsaområdet. Stöd och handledning till medarbetare från socialtjänsten som 
arbetar med projekt eller skriver uppsatser relaterat till e-hälsa. Bedrivit forsk-
ning baserat på behov som identifierats i socialtjänsten i Västernorrlands kom-
muner. Samverkan med ARCUM Arktiskt Forum, med inriktning på frågor och 
förutsättningar för e-hälsa i glesbygdsområden.

Ansökt forskningsmedel från Forte Välfärdsforskning och The Swedish Founda-
tion for Strategic Research (SSF), två ansökningar, ej beviljat.

Mål: Stödja och samordna utveckling av kommunernas e-tjänster inom 
socialtjänsten och näraliggande hälso- och sjukvård.

Tillsammans med kommunerna stödja och främja utvecklingen inom  
området.
Representerat kommunerna i Västernorrland i SKR’s nätverk Nätverket för digi-
talisering inom socialtjänsten med fokus på verksamhetsutveckling. 
Nätverket har träffats vid fem tillfällen under året. Arrangerat e-hälsodag för 
verksamhetschefer, socialchefer och medicinskt ansvariga sjuksköterskor.
E-hälsomyndigheten bjöds in och höll workshop med chefsnätverk i syfte att 
kartlägga kommunernas behov av framtida stöd, relaterat till “E-hälsomyndig-
hetens regeringsuppdrag uppdrag att samordna, utforma och tillgängliggöra ett 
nationellt stöd riktat till kommunerna, för införande och användning av digital 
teknik, såsom välfärdsteknik och digitala tjänster, i verksamheter inom social 
omsorg och inom hälso- och sjukvård”. Därmed fick kommunerna i Västernorr-
land möjlighet att direkt påtala sina behov och delta i utvecklingsprocessen för 
det framtida stödet.

Bjudit in E-hälsomyndigheten då de har i uppdrag att samordna, utforma och 
tillgängliggöra ett nationellt stöd riktat till kommunerna, för införande och an-
vändning av digital teknik, såsom välfärdsteknik och digitala tjänster, i verksam-
heter inom social omsorg och inom hälso- och sjukvård.

Samordna och leda socialtjänstens länsnätverk för verksamhetsutveck-
ling med e-hälsa och välfärdsteknologi.
Sedan nätverket formades, under tiden för IMPROVE-projektet, har utveckling 
skett både i länet och de enskilda kommunerna. De aktiviteter och uppdrag 
som var nätverkets primära uppgift – och beskrevs i dokumenten för länsge-
mensam strategi för verksamhetsutveckling med e-tjänster -har genomförts 
i stort sett till fullo. Nätverket har haft kontinuerlig dialog och aktivitet genom 
olika digitala kommunikationsmedel. Under året har nätverket inte haft några 
gemensamma fysiska träffar. Istället har FoU besökt varje kommun, nätverkets 
representant i respektive kommun var värd för besöket och utformade en agen-
da relevant för sin kommuns aktuella behov och situation. Socialcheferna gav 
FoU i uppdrag att ta fram förslag på nya riktlinjer och definition av nätverkets

e-tjänster i välfärden

Utökade uppdrag
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Bedriva forskning med inriktning att utveckla ”meningsfulla digitala so-
ciala aktiviteter som främjar aktivt och hälsosamt åldrande” tillsammans 
med Umeå Universitet.
Utfört design av applikation, genomfört användartester samt evaluering inom 
ramen för projektet @ageingonline (http://www.ageingonline.fi/). Inom projektet 
@geing Online har utvecklats en applikation för surfplatta/tablet, riktad till
hemmaboende äldre. Applikationen ska främja tillgången till meningsfulla so-
ciala aktiviteter bland hemmaboende äldre. Målet är att utveckla kunskap om 
hur innovativa digitala tjänster möjliggör ett socialt aktivt liv på den äldre per-
sonens egna villkor. Utvecklingen har skett i nära samarbete mellan potentiella 
användare, forskare och näringsliv.

Genomföra kartläggning av e-hälsa-landskapet i länet, med fokus på soci-
altjänstens område.
Våren 2019 genomfördes kartläggning av e-Hälsa och Digitalisering i Social-
tjänsten i Västernorrlands sju kommuner. I samband med kartläggningen ge-
nomfördes 21 intervjuer varav nio individuella intervjuer och 12 gruppintervjuer. 
Totalt intervjuades 55 personer varav de flesta kom från äldreområdet. Kommu-
nerna fick själva utse vilka personer som skulle intervjuas. Resultatet har
återrapporterats till socialcheferna.

Mål: Genom systematisk utvärdering och uppföljning stödja kommu-
nernas förmåga att utveckla och utforma välfärdstjänsterna effektivt på 
individ, verksamhets- och systemnivå.

Samverka med den nationella nivån för att stärka den lokala nivåns   
förmåga att systematiskt följa upp sin verksamhet.
Delta i nationella nätverk som utvecklar utvärdering och uppföljning av 
socialtjänstens verksamheter.
Representanter från Kommunförbundet har deltagit i nationella nätverket för 
uppföljning ochanalys, som samordnas av SKR.

Omvärldsbevaka och sprida resultat lokalt, regionalt, nationellt och inter-
nationellt inom området.
Medverkat vid nätverksträffar med Kommunförbundets nätverk för verksam-
hetschefer äldreomsorg samt medicinskt ansvariga sjuksköterskor. MEDINFO 
2019 Health and Wellbeing E-networks for all, Health enabling technologies.
Presentationen “Feasibility and Acceptability of Smart Augmented Reality As-
sisting Patients with Medication Pill Box Self Management” (Madeleine Blusi).
Umeå Arctic Forum 2019. Deltagit i paneldiskussion E-hälsa och Framtidens 
Sjukvård i Norr (Madeleine Blusi).Sjuksköterskestämman 2019, Härnösand. Ar-
rangör Läkemedelskommittén Region Västernorrland, målgrupp Sjuksköterskor 
inom kommun, region och privata vårdgivare i Västernorrlands län.
Inbjuden som talare E-hälsa och digitalisering i vårdvardagen –patienters per-
spektiv (Madeleine Blusi).

Publikationer:
Hasselblad A, Olsson L & Blusi M (2019). A Conceptual Model to Evaluate 
Technology Implementations: a Home Care Case Study. IEEE-IEEM2019, 
International Conference on Industrial Engineering and Engineering Manage-
ment, Healthcare Systems and Management. 15-18 Dec 2019, Macau.

Fishl C, Blusi M, Lindgren H & Nilsson I (2019). Tailoring digital technology-
mediated occupations for seniors in Northern Sweden – a multiple-case study. 
Submitted.

Blusi M & Nieves JC (2019). Feasibility and Acceptability of Smart Augmented 
Reality Assisting Patients with Medication Pillbox Self-Management. Studies in 
health technology and informatics, 264, 521-525.

Ingeson M, Blusi M & Nieves J (2019). Microsoft Hololens - A mHealth Solution 
for Medication Adherence. In: Koch F. et al. (eds) Artificial Intelligence in Health. 
AIH 2018. Lecture Notes in Computer Science, vol 11326. Springer, Cham

e-tjänster i välfärden

Systematisk utvärdering och uppföljning
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Följa upp brukarenkätresultatens effekt i kombination med delaktighets-
modellen.
Brukarenkäterna följs upp kontinuerligt inom verksamhetsområdet.

Mål: Långsiktigt stödja och främja utvecklingen av socialtjänstens arbete 
med stöd till våldsutsatta kvinnor och barn och beteendeförändrande 
insatser till våldsutövare.

Kartlägga behov av kompetensutveckling.
Genomförd kartläggning har visat länets behov av kompentensutveckling.

Kartlägga befintliga resurser för målgrupperna våldsutsatta barn och 
vuxna samt utövare.
Genom samverkan med Länsstyrelsen och deltagande i befintliga nätverk har 
stöd och utvecklingsbehov kartlagts.

Kartlägga behov resurser för att möta målgruppernas och särskilt sårbara 
gruppers behov.
Kartläggningen visar på behov av stöd. Genom samverkan med Kommunför-
bundets utvecklingssamordnare har utbildningar planerats samt samverkan 
skett med Länsstyrelsen som via sitt årshjul tydligare kan erbjuda riktade  
utbildningar.

Kartlägga behov av stöd kring insatser som enskilda kommuner har svårt 
att erbjuda i egen regi.
Kartläggningen visar på visst behov av gemensamma insatser exempelvis 
boende, behandling för utövare.

Undersöka förutsättningarna för ett länsgemensamt resurs- och kompe-
tenscentra.
Kartläggningen visar på ett behov av en gemensam länsövergripande plattform 
för arbetet. 

Bedriva forskning om verksamhetsuppföljningens betydelse för lärandet i 
verksamheterna.
Rapporten Mätandets logik i fronesis land: Om systematisk uppföljning och 
idén om en kunskapsbaserad socialtjänst – en studie i Västernorrland (2019:1), 
publicerad i november 2019. Rapporten har presenterats för socialcheferna, 
kvalitetsnätverket, enheten samt nationella nätverket för uppföljning och analys.

Stödja verksamheterna i arbetet med att utveckla systematisk uppföljning 
som ligger till grund för verksamhetsutveckling.
Ett tiotal verksamheter har stöttats att påbörja arbete med systematisk uppfölj-
ning, samt fått stöd att genomföra analys av sitt material. De verksamheter 
som tidigare påbörjat systematisk uppföljning har vid behov fått stöd med att 
förändra sina uppföljningar, ta ut statistik samt analysera och använda resultat. 
Genomfört en workshop med fokus på systematisk uppföljning och analys.

Samordna Kvalitetsnätverket och stärka deras kompetens inom området.
Nätverket har träffats vid tre tillfällen under året. Vid träffarna har utrymme fun-
nits för erfarenhetsutbyte och utveckling av ny kunskap samt diskussion om 
resultaten utifrån rapport (2019:1 se ovan).

Slutföra kartläggningen av befintliga verksamhetsuppföljningssystem 
och hur de används.
Rapport 2019:1 Mätandets logik i fronesis land: Om systematisk uppföljning 
och idén om en kunskapsbaserad socialtjänst - en studie i Västernorrland, pre-
senterad, se ovan.

Bidra till att följa upp och utvärdera de länsöverenskommelser och avtal 
som utgör grunden för samverkan.
Utföra uppdragsbaserade utvärderingar tillsammans med personalen i de 
kommunala verksamheterna.
Utvärderingar som genomförts under året rör till exempel: Boendestöd, Rosen-
backen, tre olika arbetstidsförkortningsprojekt.

Systematisk utvärdering och uppföljning

Kvinnofridssatsning och våld i nära relationer
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Mål: Stödja och samordna verksamheternas utveckling för att skapa en 
kunskapsbaserad och välintegrerad missbruks- och beroendevård.

Samordna nätverk för erfarenhetsutbyte och uppdragsarbete.
Under året har två nätverksträffar genomförts där fokus för mötena har varit 
omvärldsbevakning, erfarenhetsutbyte samt kompetensbehov.

Stödja implementering av nationella riktlinjer inom missbruk och  
beroendevården.
Två utbildningsinsatser med fokus på de av nationella riktlinjerna rekommen-
derade bedömnings och stödinsats har genomförts i länet, ASI samt Case 
management. Utbildningarna har samordnats av utvecklingssamordnaren och 
erbjudits till länets socialtjänster.

Samarbeta med Länsstyrelsen och Region Västernorrland i samordning-
en av vård och stödinsatser gällande spel om pengar.
Under detta år har det inte genomförts några riktade insatser inom området 
spel om pengar.

Samarbeta och samordna forskningsstudier med externa parter på regio-
nal, nationell och internationell nivå gällande det regionala arbetet inom 
missbruk och beroendeområdet.
Under året har samarbete och samordning av forskningsstudier inom   
missbruksområdet fortsatt med Umeås Universitet.

Utifrån lokala kunskapsbehov bedriva och främja forskning inom områ-
det.
Under året har arbetet med forskningsstudien Sammanhållen insatsprocess för 
personer med funktionsnedsättning och missbruk - hur kan den komma till nytta 
för personen, professionen och organisationen påbörjats. Bakgrunden till studie 
när att socialtjänsterna i Västernorrland lyft fram behov av att få stöd och hjälp 
att se över hur samordning av insatser för personer med funktionsnedsättning 
och missbruk ser ut samt påvisa eventuella utvecklings- och förbättringsom-
råden som gagnar personen och professionen. Forskningen planeras och  

genomförs i samarbete med länets socialtjänster och brukarorganisationer i 
syfte att stärka den klient- och praktiknära forskning inom socialtjänstens verk-
samhetsområde i Västernorrland.

Omvärldsbevaka, till exempel genom deltagande i nationella nätverk och 
arbetsprocesser.
Under året har utvecklingssamordnaren kontinuerligt deltagit i samt möten som 
det nationella nätverket MILK arrangerat samt de nationella metodstödsträffar 
som SBU arrangerat. Vidare har utvecklingssamordnaren representerat Väster-
norrlands socialtjänster i arbets-referensgrupper anordnade av Socialstyrelsen, 
SKR.

Mål: Stödja och samordna verksamheternas utveckling för att skapa   
kunskapsbaserade välfärdstjänster inom området funktionsnedsättning.

Samordna nätverk och arbetsgrupper för erfarenhetsutbyte och   
uppdragsarbete.
Verksamhetschefsnätverket har träffats sex gånger under året. Arbetsgruppen 
för projekt “Titulatur och kompetensnivåer” för LSS-området (boende och daglig 
verksamhet) har träffats en gång per månad med uppehåll under sommaren. 
En ny arbetsgrupp för projekt “Titulatur och kompetensnivåer” för socialpsykia-
triområdet (boende och daglig sysselsättning startade upp under hösten. Två 
träffar har genomförts. Arbetsgruppen för brukarundersökningar har träffats en 
gång per termin. 

En utbildning för LSS-handläggare avslutades under våren, ett pilotprojekt 
viaSocialstyrelsen SIM LSS. Sex av länets kommuner har deltagit. Kommunför-
bundet har samordnat, planerat och hållit i träffarna samt varit länken till Social-
styrelsen.

Missbruk och beroende

Funktionsnedsättning
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Stödja utveckling och införande av systematisk verksamhetsuppföljning 
inom området.
Sex av länets sju kommuner ingår i projektet “Modell för individuell systematisk 
uppföljning” (MISU). Information och planering påbörjades under hösten.   
Kommunförbundet finansierar deltagandet i projektet och följer arbetet.   
FOU-ledare, Kommunal utveckling Jönköping leder projektet.

Stödja arbete för ökad delaktighet, till exempel genom att informera och 
utbilda vägledare om Delaktighetsmodellen.
Vägledarutbildning i Delaktighetsmodellen har genomförts. Åtta medarbetare i 
länet har utbildats. Utbildningen består av fyra heldagar och genomfördes på 
Kommunförbundet i Härnösand. Utvecklingssamordnaren tillsammans med en 
pedagog från Örnsköldsvik har varit kursledare. Länsenkät för brukarunder-
sökning inom Daglig verksamhet LSS har avslutats och rapport har skrivits. 
Planering för en ny länsenkät inom boende LSS har startat. Ett samarbete 
har påbörjats med Allmänna arvsfondsprojektet Digi-JAG, Mora folkhögskola. 
Projektet ska utveckla en tillgänglig digital miljö för personer med kognitiva 
funktionsnedsättningar.

Bidra med vetenskapliga underlag i utvecklingen av området.
FoU deltar aktivt på nätverksmöten för att främja utveckling inom området. 
Länsenkät för brukarundersökning inom Daglig verksamhet LSS har avslutats 
och rapport har skrivits. Utveckling av arbetet med länsenkäten har påbörjats. 
Kartläggning av individ/boendestöd har genomförts och en sammanställning av 
resultaten presenterades våren 2019.

Arbeta vidare med resultaten från kartläggningen ”Boendestöd/individ-
stöd 2018”.
Ett flertal kommuner har påbörjat lokala arbeten utifrån resultaten från kartlägg-
ningen. Utvecklingssamordnaren har bistått en kommun med processledning i 
deras uppdrag att utveckla boendestöd/individstöd.

Samordna projektet ”Yrkestitulatur med tillhörande kompetensnivåer”.
Projektet syftar till att stödja kommunerna i att skapa en enhetlig titulatur med 
tillhörande kompetensnivåer inom verksamhetsområdet stöd, service eller  
omsorg enligt Socialtjänstlagen (SoL) och Lagen (1993:387) om stöd och 
service till vissa funktionshindrade (LSS). Projektet är länsövergripande med lo-
kala planer för varje kommun. Projektet anpassas till varje kommuns förutsätt-
ningar och varje kommun har sin egen arbetsgrupp som ansvarar för det lokala 
utvecklingsarbetet. Projektet leds och stöds av Kommunförbundet i de länsö-
vergripande processerna. Under 2019 har kommunerna stötts med samord-
ning, arbetsgruppsmöten och stöd t.ex. vid betygsbedömningar. Socialcheferna 
är projektets styrgrupp och följer upp arbetet.

Omvärldsbevaka och bidra till utveckling av området utifrån kommuner-
nas behov, exempelvis genom att delta i nationella nätverk.
Utvecklingssamordnaren har under 2019 deltagit på Nationella kompetens-
rådets-, SKR:s funktionshindernätverkets- och Föreningen för kognitivt stöds 
möten. Information har vidarebefordrats till länet samt att frågor från länet har 
lyfts till de nationella nätverken.

Avsluta och utvärdera pilotprojektet ”Lokal/regional kompetensutveckling 
för LSS- handläggare” tillsammans med Socialstyrelsen.
Sex kommuner i länet medverkade samt Nacka kommun och Norrköpings kom-
mun. Fyra halvdagsträffar samt en uppföljningsträff har genomförts med stöd 
av Socialstyrelsen och samordning från Kommunförbundet. Socialstyrelsen har 
utvärderat. Socialstyrelsen har utifrån uppföljningen beslutat att arbeta vidare 
med SIM LSS eftersom nytta kunnat ses med utbildningsformen. De kommer 
att revidera materialet och göra en till pilotutbildning innan man inför det. 

Funktionsnedsättning
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Brukarinflytande

Mål: Stödja och samordna utveckling av reellt brukarinflytande i verk-
samheternas utveckling på individ-, verksamhets- och systemnivå för att 
tillvarata brukarnas kunskap.

Stödja och sprida kunskap om brukarstyrd verksamhetsutveckling inom 
socialtjänstens verksamhetsområden.
Stödja utvecklingen av den länsövergripande brukarorganisationen, 
bland annat genom att utgöra en arena för brukarorganisationens möten 
och samråd.
Kommunförbundet Västernorrland upplåter sina lokaler till länets brukarråd för 
deras möten, som sker ca två gånger per termin. Brukarrådet involveras emel-
lanåt i utvecklingsarbetet inom socialtjänstens verksamhetsområden. Medar-
betare vid Kommunförbundet håller kontinuerlig kontakt med brukarrådet och 
bjuder in sig själva till deras träffar då det finns viktig information att delge.

Mål: Stödja och samordna socialtjänsternas utveckling av kunskapsbase-
rad vård och stöd för människor med psykisk ohälsa.

Bidra till att utveckla området psykosocialt stöd utifrån kommunernas 
behov.
Under året har en kartläggning av insatsen boendestöd/individstöd lagts fram. 
Två av länets kommuner önskade stöd i det fortsatta utvecklingsarbetet av 
insatsen. Detta har medarbetare vid Kommunförbundet bistått med.
Samordnat utbildning för personal i länetskommuner i modellen “Strengths 
model case management”.

Stödja socialtjänsternas utvecklingsprocesser utifrån länets handlings-
plan.
Inom ramen för “Överenskommelsen psykisk hälsa” har Kommunförbundet 
bidragit i arbetet utifrån den länsgemensamma handlingsplanen. Arbetet har i 
huvudsak handlat om att arbeta fram en beskrivning av verksamheters metoder 

och flöden för tidig upptäckt samt föreslagit beredningsgruppen att konstruera 
ett implementeringsuppdrag till LSG.

Samordna socialtjänsternas nätverk för erfarenhetsutbyte och uppdrags-
arbete. Bidra med vetenskapliga underlag i utvecklingen av området.
Omvärldsbevaka, till exempel genom att delta i nationella nätverk.
Ingår i PRIO-nätverket. Det består av kontaktpersoner som arbetar med “Över-
enskommelsen psykisk hälsa”. Medarbetare vid Kommunförbundet är deltagare 
i ett nätverk (RPO) som utvecklats inom ramen för “Överenskommelsen psy-
kisk hälsa” i Norrland. Under 2019 har nätverket samlats kring implementering 
av Vård- och insatsprogram (VIP) Schizofreni.

Mål: Stödja och samordna kommunernas utvecklingsarbete för att stärka 
verksamheternas kompetensförsörjning inom strategiskt viktiga   
områden.

Utveckla den länsgemensamma modellen för kompetensutveckling inom 
socialtjänstens område.
Under våren har vi deltagit i en förstudie kring Yrkesresan i syfte att undersöka 
om konceptet kan växlas upp till nationell nivå där Västernorrland kan ingå.
Detta som ett led i att utveckla vår länsgemensamma kompetenssatsning.

Utifrån modellen anordna utbildningsinsatser inom länets prioriterade 
fokusområden (Barn & unga, Missbruk & beroende, Äldre, Funktionsned-
sättning, Psykisk hälsa, e-tjänster, Uppföljning &utvärdering, Kompetens-
försörjning, Brukarmedverkan samt Kunskapsutveckling).
Under året har ett flertal utbildningar anordnats inom länets prioriterade fokus-
områden. Exempelvis har metodutbildning som HAP inom området missbruk 
och beroende anordnats samt en dag om familjeorienterat arbetssätt. Olika ut-
bildningar inom området handläggning och dokumentation har anordnats, bl.a. 
dokumentation för utförare och myndighetsutövare samt LVU.

Psykisk hälsa

Kompetensförsörjning
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Kompetensförsörjning

Andra utbildningar som anordnats är bl.a. grundutbildning och fortbildning i 
ESTER och workshop kring analys kopplat mot systematisk uppföljning. 
En konferens för länets familjehem har också arrangerats. 

Anordna årliga kunskapsdagar för att sprida forskning och utvecklings- 
erfarenheter i länet. Utveckla samordningen av verksamhetsförlagd  
utbildning (VFU) för socionomstudenter.
En väl fungerande struktur har utvecklats  för socionomstudenter som gör sin 
VFU inom socialtjänsterna i Västernorrland. Sedan hösten 2018 använder Väs-
ternorrland Praktikplatsen.se för samordning och placering av studenter i länet. 
Verksamhetsförlagda utbildningsplatser har ordnats enligt avtal med Universi-
teten. Vi informerar om VFU-konceptet vid uppstratsträffar, erbjuder informa-
tion, kommunikation och erfarenhetsutbyte via en sharepointsida för studenter, 
handledare och samordnare i länets kommuner, vi anordnar och utvärderar 
externa studiebesök, erbjuder studenterna regelbunden grupphandledning och 
utvärderar VFU-konceptet vid avslut. Ett antal nätverksträffar med kommuner-
nas VFU-samordnare har hållits under året.

Utveckla välfungerande praktikplatser som bidrar till ökad kunskap om 
välfärdssektorn som attraktiv arbetsplats. Ansöka om forskningsmedel 
för att öka kunskapen om organisationens påverkan på de professionel-
las förutsättningar i socialt arbete.
FoU Västernorrland följer tre projekt bland länets kommuner där försök pågår 
med förändrade arbetstider. I följeforskningen belyses frågor rörande styrning 
och ledning, organisatoriska utmaningar, förändringar i arbetsmiljön, förändrade 
arbetsvillkor, förändrade metoder och arbetssätt. Under 2019 fanns ej utrymme 
att skriva forskningsansökan, däremot finns datamaterial som är insamlat som 
FoU ska genomföra fördjupade analyser av och presentera resultat under 
2020. Projekten återfinns inom äldreomsorg och Individ- och familjeomsorg.

FoU Västernorrland har även utvärderat projektet "Heltid åt alla” där samtliga i
omvårdnadspersonalen på ett särskilt boende för äldre under ett års tid arbe-
tat heltid. Frågeställningar som togs upp i utvärderingen var bland annat vad 
personalen tyckte om heltidsprojektet, arbetsmiljö och arbetsvillkor, vad det 

inneburit för verksamheten samt eventuella mönster i sjukskrivning och semes-
teruttag. Resultatet har återrapporterats till boendets chefsgrupp.

Mål: Stärka regionens kompetensförsörjning genom att driva, samordna 
och processleda Vård och omsorgscollege Västernorrland.

Arbeta med kompetensförsörjning inom vård och omsorgscollege ur ett 
samhällsperspektiv i nära samarbete med offentliga och privata aktörer.
Vård och omsorgscollege Västernorrland har under året genomfört fyra regio-
nala styrgruppsmöten och en verksamhetsdag. Uppdraget för den regionala 
styrgruppen är strategiskt. De lokala styrgrupperna i Västernorrland
är sex till antalet och jobbar mer operativt med exempelvis handledarutbildning 
steg 1-2 och attraktionsarbete. Kopplat till regionala styrgruppen finns tre ar-
betsgrupper; attraktion, branschkrav och handledning. Speciellt handledargrup-
pen har under året varit aktiv. 

Vård och omsorgscollege Västernorrland har också anordnat dialogmöten för 
utsedda förtroendevalda från berörda nämnder två gånger per år. Vid höstens 
dialogmöte utses årets handledare i Västernorrland som också nomineras 
nationellt. 

Under oktober anordnades ett regionalt språkombudsevent med kunskaps-
påfylland och nätverksbyggande för utbildade språkombud i Västernorrland. 
Under året har samordnare arbetat 20 procent med ESF-projektet "Yrkesut-
bildning ett smart val" som drivs av WorldSkills Sweden. Detta har under året 
inneburit att en lokaltävling i vård och omsorg genomfördes i Ljungaverk och 
en regionaltävling i Härnösand har förberetts till januari 2020, där vinnaren går 
vidare till YrkesSM i Helsingborg. Dessa tävlingar som har till uppgift att skapa 
intresse för och visa på bredden i vård och omsorgsyrket.

Vård och omsorgscollege
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Medverka i framtagandet av Regional Utvecklingsstrategi inom området 
kompetensförsörjning.
Vård och omsorgscollege Västernorrland har under året varit en aktiv part i 
regionens tjänstemannaforum för kompetensförsörjning. Något som under året 
inneburit start av valideringsnätverk med deltagare från samtliga kommuner, 
samt att regionen ansökt om tillväxtmedel för att kartlägga digitala verktyg vid 
validering och då i inledningsskedet starta med vård och omsorg.

Genomföra utbildning av steg-3 handledare i handledar-/lärandeprojektet 
för att utveckla lärandestrukturerna.
Utbildningen för ett tjugotal steg-3 handledare är genomförd och nätverk för 
steg-3 handledare fungerar. Steg-3 handledarna har uppdraget att vara hand-
ledare för handledare. Dessa steg-3 handledare har blivit en resurs i kommu-
nerna och i regionen för utveckling av strukturer för lärande.

Ansöka om skolverksmedel och skapa gemensam struktur för   
uppföljning av praktikplatser.
Ansökan till Skolverket beviljades inte, men den regionala handledargruppen 
arbetar för att skapa ett system för uppföljning av praktikplatser.

Mål: Stödja kommunernas förmåga att utveckla en säker och samordnad 
vård och omsorg för de äldres välbefinnande och värdighet.

Samordna centrala nätverk för erfarenhetsutbyte och uppdragsarbete och 
utveckla förutsättningar för god äldreomsorg i länet.
Sex nätverksträffar med verksamhetschefer för äldreomsorg och kommunal 
hälso- och sjukvård har genomförts. På nätverksträffarna har även kommuner-
nas medicinskt ansvariga sjuksköterskor (MAS) och medicinskt ansvariga för 
rehabilitering (MAR) deltagit.

Bidra till att utforma framtidens stöd för utveckling av den kommunala 
äldreomsorgen.
Genomfört två workshops med fokus på personcentrerad vård, där målgruppen 
varit förvaltningschefer, verksamhetschefer, MAS och MAR. 
Erfarenhetsutbyte och återföring på nationell nivå har skett genom deltagande i 
nätverksträffar. 

Stödja utvecklingen av ”Trygga, säkra och samordnade vård- och om-
sorgsprocesser”.
Processlett revidering av länsövergripande samverkansrutin och framtagande 
av rutiner. I samverkan med Regionen genomfört 15 grundutbildningar i sam-
ordnad individuell plan (SIP) i hela länet. Ytterligare tillfällen är planerade under 
2020. Deltagit i nationellt nätverk med erfarenhetsutbyten samt nätverk tillsam-
mans med Västerbotten, Norrbotten och Jämtland/Härjedalen. Processledning i 
framtagande av fortsättningsutbildning samverkansutbildning av SIP som kom-
mer genomföras under 2020. Processledning i framtagandet av samverkansut-
bildning, utbildning inom psykiatrin, som kommer genomföras 2020.

Mål: Stödja verksamheternas kunskapsutveckling för att höja kvaliteten, 
tryggheten, säkerheten och delaktigheten för barn och unga som har  
kontakt med den sociala barnavården.

Samordna nätverk för erfarenhetsutbyte och uppdragsarbete.
Utvecklingssamordnaren har förutom chefsnätverket för barn och unga inklu-
sive ensamkommande, BBiC-nätverket, HVB Avtals- och upphandlingsfrågor 
samordnat nätverken för Barns Brukarmedverkan och Familjehemsnätverket. 
För samtliga nätverk har Kommunförbundet bidragit med omvärldsbevakning 
och ansvarat för träffarna. Utvecklingssamordnaren har också deltagit i Regio-
nalt kompetensutvecklingsnätverk ihop med Länsstyrelsen. Gemensamt för de 
nätverksträffar som skett i Kommunförbundets regi är att det i snitt varit två 
träffar per termin och deltagarna är både enhetschefer och handläggare.

Vård och omsorgscollege
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Ungas utbildning

Bistå socialtjänsterna i arbetet med BBIC (Barns behov i centrum).
Utvecklingssamordnaren har fortsatt arbetet som regional BBiC-samordnare 
under 2019 och har varit på de fyra nationella träffarna som Socialstyrelsen 
anordnat för kunskapsspridning. Länets BBIC-nätverk har träffats på Kommun-
förbundet fyra gånger under året där information från nationell nivå om vad som 
är aktuellt inom BBIC samt regionala och lokala erfarenheter har delats mellan 
kommunerna.

Anordna Familjehemsutbildning/dagar.
I oktober anordnade utvecklingssamordnaren tillsammans med Familjehems-
nätverket en heldag för länets familjehemsföräldrar. De fick lyssna på en 
föreläsning av Eva Körner om ”Föräldraskapets (o)möjligheter” samt att de fick 
träffa varandra och de familjehemssekreterare som ingår i länets familjehems-
nätverk.

Utveckla uppföljning av HVB-vården (Hem för vård och boende).
Utvecklingssamordnaren har samordnat en arbetsgrupp med deltagare från 
några av kommunerna för att slutföra det uppdrag det ursprungliga nätverket 
hade att skapa uppföljningsmetoder för HVB. Resultatet blev att arbetsgruppen 
överlämnade en skrivelse till IFO-chefer och socialchefer med en sammanställ-
ning av de behov och resurser som anses finnas för att på ett tillfredställande
sätt säkra kvalitén på och uppföljningen av de insatser kommunerna köper. 
Det har också börjat föras in svar från kommunerna i den enkät som nätverket 
skapat för att följa upp kvalitén på våra HVB.

Bedriva forskning inom området barn och unga i samhällsvård.
På grund av tjänstledighet under året har forskning bedrivits i en begränsad
omfattning.

Omvärldsbevaka, till exempel genom att delta i nationella nätverk och 
arbetsprocesser.
Utvecklingssamordnaren har deltagit i det nationella barn och unga- nätverket 
som leds av Sveriges Kommuner och Regioner samt i det nationella BBiC- 
nätverket som leds av Socialstyrelsen. Båda nätverken träffas vanligtvis fyra 

gånger per år. Mellan träffarna har utvecklingssamordnaren fått kontinuerlig 
information om sådant som rör barn och unga-området och har då spridit det till 
lämpliga mottagare i länet.

Regeringsuppdraget Tidiga Samordnade Insatser.
Utvecklingssamordnaren har varit projektledare för ett treårigt nationellt utveck-
lingsarbete som initierats av Regeringen och drivs av Skolverket och Socialsty-
relsen. I det länsgemensamma arbetet som vi valt att kalla ”Utvecklings- och 
förbättringsarbete inom området Tidiga Samordnade Insatser för barn och 
unga” är syftet att förbättra samverkan mellan skola, socialtjänst och hälso- och
sjukvård så att barn och unga får tidiga och samordnade insatser. 

Arbetet har exempelvis inneburit att vi skapat nya förutsättningar och nätverk 
för samverkan och utveckling samt att vi under 2019 kartlagt och identifierat 
de strukturella och juridiska bristerna som finns i nuvarande organisationer och 
arbetssätt.

Utbildning i att leda samverkan.
Utvecklingssamordnaren har gått en utbildning till diplomerad samverkans-
ledare. Utbildningen bestod bland annat av systemiska teorier och metoder, 
aktuell forskning och kunskaper för att leda komplexa utvecklingsprocesser och 
samverkansledning samt praktiska verktyg för att utveckla kommunikation och 
relationer.

Barn och unga

20



Utformat ett system för systematisk uppföljning (Netigate) som följer familje-
hemmen respektive placeringarna.

Omvärldsbevaka inom området utifrån nationellt, regionalt och lokalt 
perspektiv.
Omvärldsbevakning inom området utifrån nationellt, regionalt och lokalt per-
spektiv har skett via diverse nyhetsbrev inom området, litteratursök. Rekryte-
ringskonferens Socialstyrelsen m.fl., konferens Barnkonventionen blir lag. Nät-
verkande med motsvarande familjehemsorganisation i Jämtland/Västerbotten 
och Norrbotten, vägledning via Socialstyrelsen och IVO. Regelbundna träffar 
har hållits med Styrgrupp, enhetschefer och familjehemssekreterare.

Införa uppföljningssystem för att kvalitetssäkra verksamheten.
Ej genomfört, arbetet under planering. Under hösten 2019 har arbete pågått 
med att utforma ett system för systematiska uppföljning i verktyget Netigate, för 
att kvalitetssäkra arbetet. Uppföljningen avser familjehemmen respektive
placeringarna. I det ingår också att utforma processer, aktiviteter och rutiner 
och till det kopplas även avvikelsehantering.

Mål: Etablera och driva en gemensam familjehemsorganisation för rekry-
tering, utbildning och stöd åt familjehem.

Arbeta strategiskt med marknadsföring för att rekrytera nya och behålla 
erfarna familjehem.
Utformat och lanserat GFO hemsida (https://familjehemgfo.se/), samarbetsav-
tal med FamiljehemSverige (SKR), reportage i lokala tidningar, deltagande på 
mässor, lokala evenemang, lansering sociala medier (Instagram/Facebook), 
annonsering och kampanj på sociala medier i samarbete med Mittmedia, an-
nonsering i tidning m.m. Upprättat kommunikationsplan för hösten 2019. Infor-
mations och rekryteringsträff med befintliga familjehem i fyra av fem kommuner. 
Rekryterat nya familjehem samt tagit emot erfarna familjehem från kommuner-
na, samt organiserat dem i familjehemsbank (PC).

Utvärdera familjehemmens behov genom probleminventering.
Kartlagt och utvärderat familjehemmens risk- och skyddsfaktorer genom pro-
bleminventering, dels via FamiljehemSveriges Screening samt via Socialsty-
relsens BRA fam. Upprättat rutiner för likvärdig hantering av nya familjehem 
utifrån gällande föreskrifter, från intresseanmälan till färdig kartläggning. 
I upprättad mall för uppföljnings- och avslutssamtal med familjehem finns frågor 
om utbildnings och stödbehov.

Tillhandahålla relevant utbildning och handledning utifrån tydligt formule-
rat syfte och mål mot familjehemmens behov.
Genomfört två grundutbildningar ”Ett hem att växa i” hösten 2019.
Arbetat fram meny av individuella insatser (inkl beställningsformulär) som ska 
utgå ifrån tydligt formulerat syfte och mål. Genomfört ett uppdrag individuell 
insats, som undantag, då styrgruppen prioriterat kartläggningsinsatser för   
stödinsatser hösten 2019.

Följa upp gemensamma placeringar tillsammans med kommunerna.
Ej genomfört, då det ska ske i samband med avslut av placering och det har 
inte varit aktuellt under hösten 2019. Arbetat fram förslag på uppföljnings- och 
avslutsdokument för gemensamt avslutssamtal tillsammans med kommunerna.

GFO - Gemensam familjehemsorganisation
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Mål: Utveckla kunskap om insatsers effekt på människors inträde på  
arbetsmarknaden.

Utföra utvecklingsuppdrag utifrån kommunernas behov. Sprida resultat 
från kommunernas verksamheter.
FoU Västernorrland har under 2019 varit involverad i två olika utvecklingsar-
beten. Det ena är en ny verksamhet som vänder sig till personer med psykiska 
funktionsnedsättningar. Verksamheten arbetar utifrån återhämtningsinriktade 
principer där FoU:s stöd har bestått i att stödja medarbetarna i verksamheten 
att arbeta enligt modellen “Strengths model case management” och att ta fram 
verktyg som kan synliggöra klientens förändringsprocess med fokus på KA-
SAM, Empowerment, self-efficacy samt locus of control. 
Det andra utvecklingsarbetet består av att stödja en kommun att utveckla sina 
kompetenshöjande insatser (enl. SoL) för de personer som uppbär försörj-
ningsstöd. De frågor som FoU bidrar till att belysa är;

1. Vilket behov finns hos målgruppen? Vad säger forskningen?
Hur ser det ut i den specifika kommunen?

2. Vilka insatser är av värde för målgruppen? Vad har visat sig vara bra stöd, 
och vilka insatser innefattar detta stöd? Vad är kvalitet, hur kan värde definie-
ras och följas upp?

Ett delresultat i ett arbetstidsprojekt som FoU var involverad i, visade på ett 
“EKO-system” som kan vara verksamt för arbetet med att integrera personer på 
arbetsmarknaden. Detta är förhoppningsvis ett resultat som FoU får möjlighet 
att fortsätta att utveckla vidare under 2020.

Arbetsliv och rehabilitering
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Utbildning & arbetsliv

Mål: Öka tillgång till kompetensutveckling genom olika insatser,   
rådgivning och kontaktarbete.

Arrangera kunskapsutvecklande insatser för skolledare i gymnasiet.
En konferens med temat ledarskapsutveckling har genomförts tillsammans 
med skolledare från Jämtland.

Arrangera konferens för studie- och yrkesvägledare inom vuxen- 
utbildning.
En konferens för studie- och yrkesvägledare har genomförts under året.

Utveckla stödstrukturerna för gymnasiesamverkan genom samverkan 
och dialog över länsgränserna.
Inom gymnasiesamverkan har vi samverkan och dialog med Jämtland inom 
olika områden. Vi har också arrangerat en konferens för skolledare tillsam-
mans.

Vidga kontakter och erfarenhetsutbyte när det gäller angränsande län och 
deras pedagogiska och metodiska utveckling.
Inom gymnasiesamverkan har samordnare på Kommunförbundet haft mycket 
kontakt med Jämtland för att ta del av deras arbete inom olika områden. Även 
med Dalarna och Västerbotten har kontakter ägt rum inom olika områden.

Mål: Driva gymnasiesamverkan och samverkan inom vuxenutbildning.

Agera som samlande funktion för vuxenutbildningspresidiet i kommuner-
nas samverkan inom vuxenutbildningsområdet.
Två vuxenutbildningspresidiekonferenser har genomförts. Eftersom de inte 
arrangerats på länge har struktur satts för presidiekonferensen och vilka frågor 
man ska arbeta med.

Samordna och leda nätverk för gymnasie- och vuxenutbildningschefer.
Ett tiotal möten för gymnasiechefer och vuxenutbildningschefer har ägt rum.

Samordna och stödja initiativ som stärker samarbete mellan gymnasiet 
och vuxenutbildningen.
En gemensam presidiekonferens för vuxenutbildningspresidiet och skol-
presidiet har genomförts under hösten. På presidekonferensen diskuterades 
exempelvis hur samverkan mellan gymnasiet och vuxenutbildningen kan ske.

Skapa en struktur för gemensamma insatser i samverkan med kommu-
nerna, till exempel ansökningsförfarandet för regionalt yrkesvux.
En process för ansökan kring regionalt yrkesvux har tagits fram inom vuxenut-
bildningssamverkan i Västernorrland.

Öka kraften i samverkan inom vuxenutbildning genom stöd och rådgiv-
ning till samordnare för vuxenutbildning och gymnasiesamverkan.
Genomfördes fortlöpande under året och resulterade bland annat i ökad beto-
ning på samarbete mellan gymnasiet och vuxenutbildning i respektive kommun.

Utföra regeringens satsning på vuxenutbildning genom finansiering från 
Region Västernorrland.
Kommunförbundets samordnare för vuxenutbildning finansierades av Region 
Västernorrland under första halvan av 2019. Det innebar att mer tid kunde läg-
gas på vuxenutbildningsfrågor. Den tiden lades bland annat på att ta fram en 
process för regionalt yrkesvuxansökan samt genomföra konferens för studie- 
och yrkesvägledare.
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Mål: Samordna Västernorrlands kommunala energi- och klimatrådgivare 
(på Energimyndighetens uppdrag).

Genomföra projektet Regional utvecklingsledare (RUL) som syftar till en 
effektiv energianvändning i hushåll, små och medelstora företag samt 
organisationer, genom att samordna insatser och metoder för kommuner-
nas energi- och klimatrådgivare.
Samordnat och coacha energi- och klimatrådgivarna i länets kommuner. In-
volverat EKR i projektverksamhet, samordnat vid regionala besöksmässor.  
Samverkat med andra Energikontor och deltagit i regionala träffar.

Mål: Arbeta för en effektivare energianvändning och ökad andel förnybar 
energi genom projekt i samarbete med offentliga och privata aktörer.

Genomföra projektet Regionala Noder fas 2 som ska ge stöd och vägled-
ning för små och medelstora företag i deras arbete med att minska ener-
gianvändningen.
29 % av företagen är nådda. Rekryterat resurs för uppdraget och projektet 
fortsätter.

Slutföra projektet SOLEY som ska öka efterfrågan på effektiva och håll-
bara lösningar för produktion av el, värme och lagring av inkommande 
solenergi.
Slutrapportering är klar och projektet är genomfört enligt plan.

Projektleda det nationella projektet ”Resfria digitala möten i offentlig 
sektor – lokalt och regionalt”. Projektet syftar till att öka användningen 
av digitala mötesalternativ i Sveriges kommuner, kommunala bolag och 
regioner.
Projektet avslutat på Energikontoret och överlämnat till Regionen.

Genomföra projektet Horisont2020 som syftar till att informera om Vinno-
vas utlysningar inom området Ren-Säker-Energi i Horizon 2020.
Projektet avslutat och återlämnat till Energimyndigheten enligt styrelsebeslut.

Energikontoret Västernorrland

Genomföra Interreg-projektet EMERGREEN som syftar till att hjälpa lä-
nets invånare att göra klimatsmarta val genom att öka tillgängligheten till 
kommunernas energi- och klimatrådgivning och utökad kommunikation.

I samarbete med energi- och klimatrådgivare har en gemensam webb tagits 
fram (https://ekvn.se/). Projektet fortsätter med utveckling av en chatbot.

Delta i framtagandet av projektansökning för Interreg-projektet SMARC-
TIC i samverkan med nätverket ERNACT (European Regions Network for 
the Applications for Communications Technology). Syftet med projektet 
är att med hjälp av Internet of Things och andra digitala lösningar över-
vaka och förbättra energieffektivitet.
Startsäkring och uppstart av projektet. Styrgrupp och referensgrupp är resurs-
satta. Relationer med samarbetspartners upprättade.

Avsluta energieffektiviseringsprojektet SECURE som syftar till att öka en-
ergieffektiviseringen i Sollefteå kommun genom beteendeförändringar via 
energi- och klimatrådgivarna samt andra samverkanspartners för regional 
spridning.
Projektet avslutat enligt plan.

Genomföra energieffektiviseringsprojektet CLEAN som syftar till ener-
gibesparing i fastigheter genom att använda solkartan som verktyg hos 
Regionfastigheter samt genomföra informationsinsatser för hållbart byg-
gande
Fas 1 klar. Projektet har påbörjat fas 2.
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